
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.47  DEL 16-02-2026 
 
 
 Oggetto: Corso di Formazione e Informazione Lavoratori "Rischio Medio" in 
sincrona - Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 - Impegno di spesa - C.I.G. BA6A59CAED  
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.3.2026;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
Verificato che il Ministero della Giustizia – Ufficio Interdistrettuale Esecuzione Penale Esterna 
di Cagliari ha richiesto l’attivazione di un progetto lavorativo di pubblica utilità in favore di un 
cittadino residente e che a tal fine si rende necessario agire nel rispetto delle previsioni 
contenute nel D.Lgs. 81/2008; 
 
Preso atto che si rende necessario provvedere ad impartire adeguata formazione in materia di 
sicurezza del lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per n.1 unità lavorativa; 
 
Considerato che 

 per l’acquisizione di cui sopra, è necessario provvedere ad una procedura per 
l’affidamento ad un idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

 l’art. 50 comma a) del D.L. 31 marzo 2023 , n. 36 consente alla Stazione appaltante di 
procedere in modo autonomo, mediante utilizzo degli strumenti telematici di 
negoziazione, per gli acquisti di forniture e servizi fino ad un importo di 140.000,00 



Determinazioni Area Amministrativa n.47 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 
Considerato che in relazione a quanto disposto dall’art. 108 comma 1 D.L. 31 marzo 2023, n. 
36 si procederà all’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi con il criterio del minor prezzo; 
 
Preso atto che:  
 ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma a) del D.L. 31 marzo 2023, n. 36; 

 nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 50, appare imprescindibile in quanto è 
l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto 
delle tempistiche previste; 

 
Visti in particolare:  

a) l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.L. 31 marzo 2023, n. 36, 
il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

b) l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Preso atto che è pervenuto il preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente al prot. 
770/2026, dell’operatore economico Sicurezza Villamar S.r.l. P.IVA. 03085400921 per il servizio 
di formazione e informazione lavoratori «Rischio Medio» in modalità sincrona per il costo di € 
100,00 (Iva esclusa); 
 
Valutata sufficiente la somministrazione del corso di formazione on-line anche in 
considerazione delle mansioni ricomprese nel progetto lavorativo di pubblica utilità del cittadino 
interessato e che il costo proposto risulta conveniente per l’Ente; 

 
Richiamati i principi generali della parte I, Titolo I del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede, tra 
i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti pubblici, il rispetto dei criteri di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
 
Visti i principi della parte I, Titolo I del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 che si riportano di seguito: 
 Principio del risultato (art. 1 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principio della fiducia (art. 2 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principio dell’accesso al mercato (art. 3 del D.L. 31 marzo 2023 , n. 36); 
 Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento (art. 5 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore 

(art. 5 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principio di auto-organizzazione amministrativa (art. 7 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principio di autonomia contrattuale. Divieto di prestazioni d’opera intellettuale a titolo 

gratuito (art. 8 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 



Determinazioni Area Amministrativa n.47 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale (art. 9 del D.L. 31 marzo 2023, n. 
36); 

 Principi di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione (art. 10 del 
D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 

 Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore. Inadempienze 
contributive e ritardo nei pagamenti (art. 11 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36). 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, del D.L. 31 
marzo 2023, n. 36, che: 
 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la trattativa in oggetto è quello 

di somministrare la formazione e informazione lavoratori «Rischio Medio» in modalità 
sincrona per n. 1 utente per lavori di pubblica utilità ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

 il contratto ha ad oggetto il servizio suddetto; 
 il valore del contratto è pari ad € 122,00 (IVA inclusa); 
 il contratto sarà formalizzato mediante scambio di lettere commerciali via PEC; 
 le clausole generali essenziali sono contenute nel presente atto e nella lettera 

commerciale che sarà oggetto di scambio fra le parti; 
 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma a) del D.L. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
Atteso che è stata attivata una procedura di gara sotto soglia, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma a) del D.L. 31 marzo 2023, n. 36, per il servizio di formazione in materia 
di sicurezza sul lavoro rivolto a n. 1 utente per lavori di pubblica utilità ai sensi del D.L. 81/2008; 
 
Verificata la regolarità contributiva mediante il DURC prot INAIL_51474194, valido sino al 
3.3.2026 e depositato agli atti d’ufficio; 
 
Dato atto che la spesa complessiva dell’affidamento di € 122,00 trova la necessaria copertura 
sul Capitolo 1086/2 "Spese sicurezza sui luoghi di lavoro e medico competente DLGS 81/2008" 
del bilancio finanziario di previsione 2026-2028; 
 
Rilevato che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/11, prescrive:  

a)  il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali 
vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);  

b)  le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 
della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa 
esigibile.  

 
Richiamato il nuovo testo dell’art. 183 del T.U.E.L che al comma 5 recita: “Tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad 
un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi”; 
 
Dato atto che detta spesa: 
  è soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella L. 7 

agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  



Determinazioni Area Amministrativa n.47 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 non è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 
13.08.2010 n.136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione 
preliminare del codice C.U.P.; 

 è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 
13.08.2010 n. 136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione 
preliminare del codice C.I.G. B0BEE6D92A; 

 è soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla L. 23.12.2014 n. 
190 in quanto relativo a servizio istituzionale soggetto a scissione dei pagamenti - split 
payment ai sensi dell’art. 17-ter, d.p.r. 633/1972; 

 
visti: 

 il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 il D.L. 31 marzo 2023 , n. 36; 
 la L.R. n. 8/2018; 
 le linee guida approvate dall’ANAC; 
 lo statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 
Rilevato che in capo al responsabile dell’Area amministrativa non sussistono, con riferimento al 
procedimento in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

DETERMINA 
 

1) Di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) DI AFFIDARE il servizio di somministrare la formazione e informazione lavoratori «Rischio 

Medio» in modalità sincrona per n. 1 utente per lavori di pubblica utilità ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 all’operatore economico Sicurezza Villamar S.r.l. P.IVA. 03085400921; 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 122,00 come di seguito specificato: 
 
 BENEFICIARIO: Sicurezza Villamar S.r.l. P.IVA. 03085400921; 
 SOMMA DA IMPEGNARE: € 122,00 
 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: somministrare la formazione e informazione 

lavoratori «Rischio Medio» in modalità sincrona per n. 1 utente per lavori di pubblica 
utilità ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 SCADENZA ED ESIGIBILITA’ DELL’OBBLIGAZIONE (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 
118/2011): per € 122,00- annualità 2026; 

 MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO: Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma a) del D.L. 31 marzo 2023, n. 36; 

 TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI: CIG: BA6A59CAED; 
 REGIME FISCALE: La spesa è soggetta a Split Payment; 
 CODICE UNIVOCO UFFICIO F.E.: I11JT1; 

 
4) DI FAR GRAVARE la spesa complessiva di € 122,00 al Capitolo 1086/2 "Spese sicurezza 

sui luoghi di lavoro e medico competente DLGS 81/2008" del bilancio finanziario di 
previsione 2026/2028, annualità 2026; 

5) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 18 
del D.L. 31 marzo 2023, n. 36; 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del 
sito internet del Comune; 



Determinazioni Area Amministrativa n.47 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 5 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


